

## یادی از

### چه گوارای قهرمان، انسانِ والا

موجی از شور و هیجان در سراسر جهان به مناسبت سالگرد چه گوارا در حرکت است. این موج از طرف سردمداران کاپیتالیسم به حرکت نیامده است؛ در مورد خواننده‌ی مشهورشده در اثر تبلیغها و دسته موسیقی و یا ورزشکار مشهوری نیست، این جنبش برانگیخته از طرف انسانیت که دیگر در میان ما نیست. مردی که چهل سال پیش به قتل رسید. شخصی که بخشی از خانواده انسانیت است که در رسانه‌های گروهی آزاد و مستقل، در تمام گیتی به جرم اعتقاد به آرمانهای شریفانه انسانی، آرمانهای آزادی، عدالت و برابری و انسان مترقی بودن آنان را محکوم میکنند.

در چارسوی جهان، در اروپا، امریکا، امریکای جنوبی، افریقا و آسیا-جوانان، لباسهایی با عکسهای او را به بر کرده و بیش از پیش به مبارزه‌ی میپيوندند که او (چه گوارا) به دلیل علاقه مندی و پایبندی به آن به قتل رسید. تحت نام و تصاویر «ارنستو چه گوارا» صدها هزار جوان از سراسر جهان گردهم می آیند تا یاد او را در سکوت مطلق رسانه‌های خبری "جهان آزاد" جشن بگیرند. شور و شوق و عشق برای ساختن خانه نو و آینده بهتر، دختران و پسران را در سراسر جهان به هم پیوند میدهد تا روحیه پیکار و کار و تلاش را در جهان فروزان و فروزانتر سازند.

مبارزه در مقابل دنیایی که به وسیله قاتلان "چه گوارا" رهبری میشود، ادامه دارد، دنیایی که در آن میلیونها انسان به زنده گی اجباری، بیکاری، ستم، جنایت و جنگ و امکانه‌های ناچیز و بی اهمیت اجتماعی محکوم شده اند. انبوه این خانواده، اعم از

هزاران جوان و بزرگسالان اعم از مرد و زن، چنانکه همه گی شناخت و آشنایی عمیق از اندیشه های دورانسازِ مبتنی بر رهایی کار از زنجیرهای سرمایه را نداشته باشند، اما، با تجربهٔ ملموس در زنده گی در جامعهٔ نابرابر و حاوی بیعدالتی، خشونتِ ضدانسانی نظامِ سرمایه داری را احساس کرده اند و خواهانِ آینده یی فارغ از این زنجیرهایند.

مردان و زنان بیشماری در شرق و غرب در جنوب و شمال، به جامعه یی که در آن تجمع ثروت در نزدِ تعداد بسیار اندکی، ارزش حساب میشود و بیعدالتی اجتماعی و فقر شیوهٔ زنده گیست "نی" میگویند و به آن اعتراض میکنند و این "نی" از نظرِ تاریخی با "نی" انقلابی آمیخته است که انقلابیون جهان را در مخالفت با "سروران" پولدار و همراه با کارگران، زحمتکشان و دهقانان متحد کرده است. این "نی" در حال حاضر و در مقایسه با قدرت بیحد و سرحد سرمایه داری هنوز ناچیز مینماید؛ اما، بسیاری از توده های مردم به صورت غریزی این را حس میکنند و میگویند: «وقتی که میبینیم صلاحیتداران و صاحبان کمپانی و شرکتهای مالی و سرمایه داران شرکتهای چندملیتی به خاطر سودِ بیشتر و سرمایه گذاریها، مجاز میشمارند و اجازه میدهند تا کودکان از گرسنه گی بمیرند و سالمندان از امکانهای زنده گی و درمان بی نصیب شوند، موجب میشوند تا زنده گی برای بسیاری از پدران و مادران نابود گردد، من نمیتوانم بی تفاوت باشم.»

همه، افرادی که به تمامی این ها میخواهند "نی" بگویند، در جستجوی نمادی برای خود میباشند و این نماد برخلاف همه کوششهای تبلیغاتی جهان سرمایه داری نی یک نفر از "کندی" هاست و نی مجسمهٔ دروغینِ "آزادی" که سرمایه داری برپا کرده است؛ آن ها در پی این نماد در جستجوی مبارزی برای عدالت و انسانیت بودند و انسانی را یافتند که در جستجوی پول و قدرت نبود، انسانی را که آماده بود تا جان خود را برای آن هایی که محروم و استثمار شده اند و یا زیر ظلم و ستم قرار گرفته اند، نثار کند؛ آن کس که زنده گی خود را به خاطر دفاع از منافع خلق قربان کرد "چه گوارا" ی انقلابی بود.

مردی که بنگاههای تبلیغاتی امروز کوشش میکنند تا با کاستن و زدودن آرمانهای انقلابی و پرده پوششی گذاشتن بر اهدافی که او در جستجوی آن بود، از او با ارائه تصاویری زیبا، شخصی "رمانتیک"، جلوه دهند، انسانی متفاوت با دیگر یارانش.

"چه گوارا" کمونیست بود، هیچ کدام از ماها، به همین سبب نیز نباید مجاز بشماریم که او را به حیث پدیده یی متفاوت و مجزا از دیگر بشر متری معرفی کنند. زنده گی و مرگ او، زنده گی و مرگ یک مبارز انقلابی بود. او با هزاران انقلابی متری دیگر که در انقلاب روسیه، بریگادهای بین المللی در اسپانیا و آلمان که برضد فاشیزم هیتلری در فرانسه، ایتالیا، یونان، یوگوسلاویا با کمونیستان آلمان، شیلی و دیگر ترقیخواهانی که در راه صلح و آزادی مبارزه کردند، شریک است؛ امروز، مبارزه برضد امپریالیسم و در راه صلح و آزادی، صرف قربانی کردن زنده گی نیست، آن کس که میخواهد در شرایط فعلی، در راه اهداف متری مبارزه کند، به دلاوری محتاج است، دلاوری و شهامتی که با وجود فشار دستگاههای تبلیغاتی امپریالیستی و محدودیتهای سیاسی و ارتجاعی بتواند حرف و عمل را در هم بیامیزد و راه اصولی برای تأمین هدف را در بین دشواریها و نا به سامانیها، بیابد و به انجام رساند.

احترام عمیق به زنده گی و پیکار "چه گوارا"، نشاندنده توجه بیش از حد نسل جوان به اندیشه ها و ارزشهاییست که همه نیروهای متری و آزادیخواه جهان در راه تحقق آن ها میروند. باید این شوق و اشتیاق را سازماندهی کرد و به این حقیقت تأکید کرد، که اگرچه ارتجاع و امپریالیسم توانست با به قتل رساندن "چه گوارا" مبارزی ارزشمند را از صفوف جنبش انقلابی برآید، ولی اندیشه های "چه گوارا"ی انقلابی و آزاده همچنان زنده و پایدار جوانان را به مبارزه برضد ارتجاع و امپریالیسم، برای تأمین عدالت و برابری و خوشبختی بر می انگیزد.

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)